
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE
14.04.2020_APPR. VERBALE E AGGIUDICAZIONE STUDIO GEOLOGICO_GEOPLUS SRLS.docx

                               

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DELLO STUDIO GEOLOGICO SISMICO 

GEOMECCANICA DEI TERRENI DI FONDAZIONE, riguardante i “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE TRATTO VIA NIVIERE”, 
VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 
2014-2020 “Piano Straordinario messa in sicurezza 
comuni delle aree interne”.
RDO N.2544737
IMPEGNO DI SPESA.

         

C.I.G.:. Z1F2C9B000 
CODICE UFFICIO: RUOLG4 

 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.35 
Del  14/04/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA
14.04.2020_APPR. VERBALE E AGGIUDICAZIONE STUDIO GEOLOGICO_GEOPLUS SRLS.docx 

                               

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: 

 

Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°105 

DELLO STUDIO GEOLOGICO SISMICO CON PARAMETRIZZAZIONE 
GEOMECCANICA DEI TERRENI DI FONDAZIONE, riguardante i “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE TRATTO VIA NIVIERE”, 
VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

2020 “Piano Straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne”. - APPROVAZIONE VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

2544737 - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA 
IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\RDO MEPA\DET.N.105 del 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
sito internet: www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

105 DEL 14/04/2020 

CON PARAMETRIZZAZIONE 
GEOMECCANICA DEI TERRENI DI FONDAZIONE, riguardante i “LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE TRATTO VIA NIVIERE”, A 
VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

delle strade nei piccoli 
APPROVAZIONE VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

ALLA DITTA GEOPLUS srls E 

Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\RDO MEPA\DET.N.105 del 
14.04.2020_APPR. VERBALE E AGGIUDICAZIONE STUDIO GEOLOGICO_GEOPLUS SRLS.docx 

Il Responsabile de dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio e RUP 

 

PREMESSO: 
- che con nota prot.n.2319 del 15/03/2019 assunta al prot.n.1161 del 15/03/2019 l'Assessorato Regionale per le 

Infrastrutture e la Mobilità ha comunicato a questo Ente l'assegnazione presuntiva di risorse per  € 74.349,66 per 
la realizzazione di interventi di messa in sicurezza delle strade; 

- che con la stessa nota l'Assessore ha invitato questo Ente a fornire le seguenti informazioni: 

 descrizione sintetica dell'intervento, indicante il quadro tecnico economico; 

 livello progettuale dello stesso; 

 crono programma delle attività; 
- che con nota prot. n.7893 del 03/10/2019 assunta la prot.n. 4801 del 07/10/2019 l'Assessorato Regionale per le 

Infrastrutture e la Mobilità invitava codesto Ente di trasmettere quanto prima i progetti esecutivi indicando il costo 
totale dell’intervento in € 70.393,29. 

- che con delibere di Giunta Comunale n.86 del 20/11/2019 è stato destinato il contributo pari ad € 70.393,29 
previsto per il Comune di Scillato, a valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE 
n.14 del 04/04/2019 che dispone l'assegnazione di risorse perla messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne inferiori a 2000 abitanti, alla realizzazione delle seguenti opere: 

 “Messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata Via Niviere”; 
- che con nota prot.n.5763 del 21/11/2019 è stato pubblicato avviso per la manifestazione di interesse finalizzata 

alla acquisizione di profili professionali per l’affidamento dei per la “Redazione della progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per la 
messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata via Niviere – "Piano straordinario per la 
messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne" a valere sulle risorse del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione 2014 - 2020. 

- che l’avviso è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune che sulla trasparenza dal 21/11/2019 al 27/11/2019 
fino alle ore 12:00; 

- che con nota prot. n.5877 del 27/11/2019 l’ufficio protocollo attestava che entro le ore 12:00 del 27/11/2019 era 
pervenuta n.1(uno) busta a nome dall’ing. Taravella Giuseppe; 

- che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.47 del 11/02/2020 ha assunto le funzioni di R.U.P. 
dell’intervento l’arch. Francesco Giardina, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune; 

- che con Determina n. 53 del 18/02/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica è stato affidato l’incarico per la 
Redazione progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
ed in fase di esecuzione per la messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata via Niviere ”, 
all’ing. TARAVELLA GIUSEPPE.  

VISTA la nota di sollecito prot.n.2942 del 31/03/2020 assunta al protocollo al n.1702 del 01/04/2020 da parte 
dell’Assessorato per le infrastrutture e per la mobilità, con cui si assegnavo 30 giorni dal ricevimento della stessa 
per la trasmissione del progetto esecutivo, pena la perdita del finanziamento.   
VISTA la D.D. n.34 R.G.99 del 02/04/2020 con cui si è determinato di dare seguito alla procedura negoziata tramite 
piattaforma del MEPA mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento dello STUDIO 
GEOLOGICO SISMICO CON PARAMETRIZZAZIONE GEOMECCANICA DEI TERRENI DI FONDAZIONE, 
riguardante i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE TRATTO VIA NIVIERE”, A VALERE 
SULLE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2014-2020 “Piano Straordinario messa 
in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne”. 
Che per l’affidamento del servizio dello studio geologico per i lavori di “Messa in sicurezza di un tratto di arteria 
stradale urbana denominata Via Niviere”; è stata prevista la somma di € 1.000,00 comprensiva di fondo 
previdenziale e iva; 

Spese tecniche per studio geologico –sismico €  803,60 
Fondo previdenziale (si prevede il 2%)   €   16,07 

Sommano €  819,67  
IVA 22% € 180,33 

Totale complessivo € 1.000,00 
 

- Che per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto servizio risulta 
acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denominato “SERVIZI” – 
“Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”; 

- Che a tal fine, in data 03.04.2020, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata attivata 
apposita trattativa per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una Richiesta di Offerta (RDO) 
n.2544737 a tre soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilitazione, indicando come criterio per l’affidamento, 
in ragione dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c) del Codice; 

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti: 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\RDO MEPA\DET.N.105 del 
14.04.2020_APPR. VERBALE E AGGIUDICAZIONE STUDIO GEOLOGICO_GEOPLUS SRLS.docx 

n Ragione Sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione Modalità 

inclusione 

1 GEOPLUS S.R.L.S 06348390821 
 

06348390821 
 

Montemaggiore 

Belsito (PA) 

Sicilia Scelto 

2 GEOPROJECT 
S.R.L. 

04714710828 04714710828 Valledolmo (PA) 
 

Sicilia Scelto 

3 ZAFFUTO 
GIOVANNI 

0365710829 

 
ZFFGNN61C05L112B Termini Imerese  

(PA) 
Sicilia Scelto 

 
Che allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 08/04/2020 alle 11:00,  

risultavano pervenute le seguenti offerte: 

n 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 
partecipato 

Data 
presentazione 

offerta 

1 
GEOPLUS SRLS 
UNIPERSONALE 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
06/04/2020 
15:38:22 

2 GEOPROJECT S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

07/04/2020 
18:40:28 

3 ZAFFUTO GIOVANNI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Lotto 1 

06/04/2020 
17:09:44 

 

Con i seguenti ribassi:  

Offerte 

Offerente Lotto 1 

Concorrente Valore complessivo dell'offerta Miglior offerta 

GEOPLUS SRLS UNIPERSONALE  51,00000000 Punti percentuale Aggiudica provvisoriamente  

ZAFFUTO GIOVANNI  25,11000000 Punti percentuale Aggiudica provvisoriamente  

GEOPROJECT S.R.L.  8,50000000 Punti percentuale Aggiudica provvisoriamente  

Miglior offerta: 51,00000000 Punti percentuale 
 

 

Che dal Verbale di aggiudicazione, Prot.1875 del 09/04/2020 pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Scillato 

al n.257/2020 dal 09/04/2020 al 11/04/2020, si è proposta l’aggiudicazione del servizio di che trattasi alla ditta 

GEOPLUS srls Unipersonale che ha offerto un ribasso in percentuale pari al 51,00, per la RdO n°2544737, 

determinando l’importo definito pari ad € 393,76 oltre € 7,87 per Cassa Previdenziale ed € 88,35 per iva al 

22% e per complessivi € 489,98; 

ACCERTATO che la spesa complessiva, per lo studio geologico sismico con parametrizzazione geomeccanica 
dei terreni di fondazione, riguardante i “lavori di messa in sicurezza strada comunale tratto via Niviere” è 
assicurata dalla nota prot. n.7893 del 03/10/2019 assunta la prot.n.4801 del 07/10/2019 da parte dell'Assessorato 
Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 di cui alla Delibera 
CIPE n.14 del 04/04/2019 che dispone l'assegnazione di risorse perla messa in sicurezza delle strade nei piccoli 
comuni delle aree interne inferiori a 2000 abitanti, che risulta già prenotata con D.D. n.34 R.G.99 del 02/04/2020 
sul Capitolo di Spesa n.893, - Residui 2019 - Esercizio 2020 - cod.:10.05-2.02.03.99.001 denominato “MESSA IN 
SICUREZZA STRADE CON FINANZIAMENTO REGIONE SICILIA” che ad oggi offre la necessaria disponibilità la 
somma pari ad € 1.000,00, che sarà recuperata a valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 di cui alla 
Delibera CIPE n.14 del 04/04/2019. 
VERIFICATO che la ditta GEOPLUS srls ha presentato D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura 
generale di cui all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi 
della normativa Antimafia, Dichiarazione dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art. 26 del D.Lgs 
n.81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs 
n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato, inviati 
telematicamente e sottoscritti con firma digitale; 
ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara (Smart CIG) n. 
Z1F2C9B000 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 
ha differimento dal 31dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del 
sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del territorio, nominato con 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\RDO MEPA\DET.N.105 del 
14.04.2020_APPR. VERBALE E AGGIUDICAZIONE STUDIO GEOLOGICO_GEOPLUS SRLS.docx 

Determina del Sindacale n.03 del 21/01/2020, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art.107 del 
D.Lgs. 267/2000. 
VISTI inoltre: 

 la legge n.241/90 e s.m.;  

 il D.Lgs. n.50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n.55, di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32;  

 le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018; 

 Le Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 e con 
deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

 La nota Assessoriale prot. n.50829 del 30/09/2019 avente per oggetto le modalità di affidamento e le verifiche 
da adottare per gli affidamenti relativi a cantieri di lavoro. 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il verbale di aggiudicazione  Prot. 1875 del 

09/04/2020 pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Scillato al n.257/2020 dal 09/04/2020 al 11/04/2020 ed 
aggiudicare,  ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016, il servizio tecnico di che trattasi; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Richiesta di Offerta              
N.2544737 su MEPA di CONSIP, l’incarico dello studio geologico sismico con parametrizzazione 
geomeccanica dei terreni di fondazione, riguardante i “lavori di messa in sicurezza strada comunale tratto via 
Niviere” alla ditta GEOPLUS srls Unipersonale P.IVA./C.F:06348390821, con sede in Montemaggiore Belsito 
(PA), per un importo pari ad € 393,76 oltre € 7,87 per Cassa Previdenziale ed € 88,35 per iva al 22% e per 
complessivi € 489,98;  

3. DI PROCEDRE, ai fini dell'adempimento di cui all'art.76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 50/2016, alla 
comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dell'aggiudicatario, nonché alla pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente dell'avviso di avvenuta aggiudicazione. 

4. DI SUB.IMPEGNARE, in favore della ditta GEOPLUS srls Unipersonale P.IVA./C.F: 06348390821, con sede 
in Montemaggiore Belsito (PA), la somma complessiva di € 489,98, già prenotata con D.D. n.34 R.G.99 del 
02/04/2020, sul Capitolo di Spesa n.893 - Residui 2019 - Esercizio 2020 - cod.:10.05-2.02.03.99.001 
denominato “MESSA IN SICUREZZA STRADE CON FINANZIAMENTO REGIONE SICILIA” pari ad                            
€ 1.000,00, che sarà recuperata a valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE 
n.14 del 04/04/2019. 

5. DI SVINCOLARE la somma residua pari ad € 510,02 prenotata con D.D. n.34 R.G.99 del 02/04/2020, sul 
Capitolo di Spesa n.893 - Residui 2019 - Esercizio 2020 - cod.:10.05-2.02.03.99.001 denominato “MESSA IN 
SICUREZZA STRADE CON FINANZIAMENTO REGIONE SICILIA”. 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 

 
DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\RDO MEPA\DET.N.105 del 
14.04.2020_APPR. VERBALE E AGGIUDICAZIONE STUDIO GEOLOGICO_GEOPLUS SRLS.docx 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


